Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 04 de novembro de 2021.

Oficio nº 1015/2021/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimentos.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 03/11/2021,

foram apresentados pelo Vereador José Gonçalves Osório Filho os

requerimentos abaixo, solicitando-lhe informações diversas:

Requerimento nº 244/2021: solicitando informar se em 2022 a Escola Municipal

Reinaldo Alves Costa irá funcionar como escola cívico-militar. Em caso positivo,

especificar quais critérios serão utilizados para matrícula na instituição.

Requerimento nº 246/2021: solicitando informar a esta Casa se há previsão

para colocação de luminária na entrada da comunidade Santa Helena. A falta de

iluminação no local coloca em risco as pessoas que transitam pela via.

Requerimento nº 247/2021: solicitando informar se há previsão de calçamento

ou asfaltamento da rotatória próxima à quadra do bairro São Geraldo. Como o

local é de terra e o PSF do bairro funciona lá próximo, a falta de calçamento pode

prejudicar, inclusive, o funcionamento do serviço de saúde.

Solicita ainda que seja informado se haverá acesso direto da comunidade do

condomínio Abdalla Felício ao PSF do bairro São Geraldo.

Requerimento nº 248/2021: solicitando informar se o bairro São Geraldo será

contemplado com criação do projeto “Muda”, que viabiliza espaços para

concepção de horas comunitárias. Caso não esteja, informar qual procedimento

deve ser adotado para fazer a adesão.

Requerimento nº 249/2021: solicitando as seguintes informações acerca do

PSF do bairro São Geraldo:

1. As obras já foram finalizadas?

2. Os equipamentos necessários para funcionamento da unidade já estão

em Ponte Nova para serem instalados?

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 250/2021: solicitando cópias dos documentos de cessão da

estação do Chopotó à Prefeitura, bem como informar em que fase está o projeto

das obras que serão realizadas no local.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente